
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33694 Quarta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 62 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
 O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
 CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2018/397342
 RESOLVE: Designar o servidora ELISÃNGELA DE SOUSA 
GONÇALVES LEAL, Matrícula 57207345/1 para responder  pela 
Divisão de Endemias 9ºCRS/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, Mara Lúcia Moraes dos Santos, no período 
de 04/09/2018 à 06/09/2018.                                         DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Setembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 Protocolo: 358104

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 205 de 16 de Agosto de 2018/ Publicado no Diário 
Ofi cial n° 33685 de 23 de Agosto de 2018.
Protocolo 352971
Período: 27/08/2018 a 29/08/2018
Onde se lê:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Paulo Rainério Mota Batista CPF: 195.853.142-15
Matrícula: 55224392
Cargo: Agente Administrativo.
Leia-se:
Irnando Siqueira da Trindade
CPF: 414.772.352-72
Matrícula: 5895988
Cargo: Enfermeiro
Paulo Rainério Mota Batista CPF: 195.853.142-15
Matrícula: 55224392
Cargo: Agente Administrativo. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 Protocolo: 358032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 610  DE 04  SETEMBRO  DE 2018.
   O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL SAÚDE DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 1.332/2018-CCG 
DE 16.08.2018, PUBLICADO O DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.680 DE 16/08/2018
 CONSIDERANDO A LEI 8080 DE 1990, COM AS DIRETRIZES DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE SUS, E A HIERARQUIZAÇÃO DA REDE 
DE ASSISTENCIAL. CONSIDERANDO PORTARIA 055/1999, QUE 
INSTITUI O PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO.
 CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE CONSTITUIR A NOVA 
COMISSÃO COM INTUITO DE AVALIAÇÃO DOS PROCESSOS 
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO NESTA REGIONAL.   
RESOLVE:
 I – REVOGAR A PORTARIA Nº 0189 DE 04 DE ABRIL DE 2018, 
PUBLICADA DIARIO OFICIAL Nº 33593 DE 09 DE ABRIL DE 2018.   
II – DESIGNAR OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS, 
A CONSTITUIR A COMISSÃO DE TRATAMENTO FORA DO 
DOMICILIO DO 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA /
ALTAMIRA. PRESIDENTE
 - CLAUDIVAN SANTOS SILVA   - MATRICULA: 5917847/2 - 
(FISIOTERAPEUTA)  MEMBROS
- MÔNICA MACIEL ALMEIDA STORCH – MATRICULA: 73504365/1 
- (TEC. DE ENFERMAGEM)
- SIMONE FORTUNATO DA SILVA AMARAL - MATRICULA: 
5909728/2 - (ASSIST. SOCIAL)
- HEVARNA DO SOCORRO RIBEIRO – MATRICULA: 55586599/2 - 
(MÉDICA) - ANTONIO CARLOS LIMA – MATRICULA: 55587442/1 
- (ENFERMEIRO)

 III – ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
ASSINATURA.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
    EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
DIRETOR DO 10ª CRS/SESPA
1.332/2018-CCG DE 16.08.2018

 Protocolo: 358086

ERRATA
NÚMERO DE Protocolo: 354255
PORTARIA N° 0772/2018 de 27/08/2018
PUBLICADA NO DOE N°33688 DE 28/08/2018.
 Onde se lê: Servidor: 57206438-1/ Marco Antônio Benathar 
Malato (Motorista) / 6,5 diárias (completa) de 16/9/2018 a 
22/9/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e Castelo dos Sonhos
 Leia-se: Servidor: 5155452-1/ Janduy Simão (Motorista) / 6,5 
diárias (completa) de 16/9/2018 a 22/9/2018.
Ordenador de Despesa:
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10º CRS/SESPA
333.854.818- 48

Protocolo: 358081

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 03/2018 

10°CRS/SESPA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, por meio do 
10° Centro Regional de Saúde, por intermédio de seu Pregoeiro, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral natural sem gás, para atender de forma 
parcelada a demanda dos setores do 10° Centro Regional de 
Saúde / SESPA na cidade de ALTAMIRA/PA, no período de 12 
(doze) meses, conforme especifi cações contidas no Edital, Termo 
de Referência e Anexos.
DATA DA ABERTURA: 19/09/2018.
HORÁRIO: 08H00 (Horário de Altamira/PA).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 926024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338, 908302 e 908304
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103, 0149001435 e 0149001660
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o 
edital nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o Pregoeiro responsável, através do email licitacao.10crs@
sespa.pa.gov.br
Altamira (PA), 04 de Setembro de 2018.
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA
PREGOEIRO DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 358141

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0795/2018, de 04/09/2018 Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com equipe que irá realizar 
Pesquisa de Plasmódio diagnóstico e tratamento. Supervisão, 
coleta de laminas para pesquisa de plasmódio, tratamento, 
distribuição de mosquiteiro e orientações técnicas aos moradores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU Origem: Altamira
Destino (s): Rio Iriri e Riozinho Anfrizio
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUSA (Motorista) / 
14,5 diárias (completa) de 10/09/2018 a 24/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

 Protocolo: 357675
Portaria n° 0794/2018, de 04/09/2018 Portaria Coletiva
Objetivo: Pesquisa de Plasmódio diagnóstico e tratamento. 
Supervisão, coleta de laminas para pesquisa de plasmódio, 
tratamento, distribuição de mosquiteiro e orientações técnicas 
aos moradores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU Origem: Altamira
Destino (s): Rio Iriri e Riozinho Anfrizio
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente 
de Saúde Publica) / 14,5 diárias (completa) de 10/09/2018 a 
24/09/2018
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 14,5 diárias (completa) de 10/09/2018 a 
24/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

 Protocolo: 357672

Portaria n° 0793/2018, de 03/09/2018 Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião Extraordinária e Ordinária da 
CIB.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES 
(Agente Administrativo) / 2,5 diárias (completa) de 11/09/2018 
a 13/09/2018.
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

 Protocolo: 357664
Portaria n° 0792/2018, de 03/09/2018 Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Reunião Extraordinária e Ordinária da CIB 
e participar da Reunião de Diretoria no Gabinete.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5917307/2 / EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO 
(Diretor de Regional) / 3,5 diárias (completa) de 11/09/2018 a 
14/09/2018.
Servidor: 57855002/2 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA 
(ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 3,5 diárias (completa) de 
11/09/2018 a 14/09/2018.
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 357665

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 444 de 04 de Setembro de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 11 a 14 .09.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (Três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Sapucáia e Agua Azul do Norte,.
Objetivo: Participar das atividades de supervisão dos 
indicadores de SISPACTO 23018, Ordenador de Despesas: 
Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 357656

Portaria nº 448 de 04 de Setembro de 2018
Nome; Rosangela da Silva Sousa
Cargo: Colaborador Eventual,
CPF: 236.340.062-34
Nome: Raimundo da Silva Sousa
Cargo: Colaborador Eventual,
CPF : 128.714.942-15
Nome: Lucas Nascimento de Sousa
Cargo: Colaborador Eventual,
CPF : 013.989.122-63
Período:  17 a 21.09.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Belém.
Destino: Tucumã e Ourilândia do Norte,
Objetivo: Realizar  Ação de mobilização preventiva da sífi lis, 
realizando atividades de prevenção do agravo junto a população 
em geral
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 357701

Portaria nº 445 de 04 de Setembro de 2018.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Domingas Alves de Sousa.
Cargo: Divulgador Sanitário.
Matrícula/Siape: 0504283.
CPF: 279.633.062-15.
Período: 04 a 06.09.2018.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: São Félix do Xingú e Tucumã
Objetivo: Realizar ofi cina do proeps-sus e levantamento de 
necessidades de educação permanente em saúde,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 357677


